
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 46/03 del 06/12/2024 di €. 1.045.317,68 alla EUROBUILDING SPA e 
fattura n. 45/24PA del 06/12/2024 di € 560.429,27 alla EUROVEGA COSTRUZIONI SRL, 
relative al Certificato di Pagamento n. 1 del 03/12/2024 dei "Lavori di chiusura varchi by-pass con 
barriere di sicurezza omologate per applicazioni in 
spartitraffico della tratta Messina-Palermo A/20". 
B47H19000540005 - Cod. Caronte SII 27365. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 61. g / DATE del O 6 D \ CI 2024 

corrispondenza di varchi apribili in 
CIG n 8710918CED CUP 

PREMESSO CHE: 

con Decreto Dirigenziale n. 110/DG del 10/03/2020 è stato approvato il progetto esecutivo in argomento 
per l'importo complessivo di € 8.200.000,00 di cui € 6.444.508,72 per lavori a base d'appalto 
comprensivo di €. 123.103,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 1.755.491,28 per 
Somme a disposizione dell'Amministrazione; 
con nota prot. 848/DG del 17.06.2020 l'Ing. Dario Costantino è stato nominato RUP in sostituzione 
dell 'Ing. Salvatore Minaldi; 
con D.D.G. n.786 del 23/03/2022 l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha 
finanziato il progetto esecutivo e assunto l'impegno sul capitolo 672475 del bilancio della Regione 
Siciliana di € 4.874.900,60; 
con Decreto Dirigenziale n. 376/DATE/2023 del 28/07/2023 si è proceduto alla revoca 
dell' aggiudicazione dei "Lavori di chiusura varchi by-pass con barriere di sicurezza omologate per 
applicazioni in corrispondenza di varchi apribili in spartitraffico della tratta Messina-Palermo A/20" 
all'operatore economico "RESEARCH CONSORZIO STABILE", con sede in Corso Vittorio Emanuele, 
n. 174 - 84122 - Salerno - P.IVA 05041951210, disposta con il Decreto Dirigenziale n. 429/DATE/202l 
del 15.07.2021; 
con Decreto Dirigenziale n. 482/DATE/2023 del 09/11/2023, a seguito della revoca dell'aggiudicazione 
in favore dell'operatore economico "RESEARCH CONSORZIO STABILE", si è proceduto allo 
scorrimento della graduatoria secondo l'ordine di classifica del verbale di gara n. 04/02 del 06.07.2021, 
aggiudicando i "Lavori di chiusura varchi by-pass con barriere di sicurezza omologate per applicazioni in 
corrispondenza di varchi apribili in spartitraffico della tratta Messina-Palermo A/20" al RTI 
EUROBUILDING - EUROVEGA, con sede in via dell' Artigianato, n. 6 - 63839 Servigliano (FM) 
P.lVA 01531770442; 
il Direttore dei Lavori è l'Ing. Domenico ISGRO' via DI'. Borghese n.c. 12 - 98040 Meri' (Me) 
mandatario dell'RTP "Ing. Isgro' - Geol. Munafo' - CR Engineering and Architecture srl"; 
in data 26/01/2024 è stato sottoscritto il contratto d'appalto con l'impresa Appaltatrice dei lavori, Rep. 
CAS n.1238/2024, registrato in pari data presso l'Ufficio dell'Agenzia delle Entrate di Messina TYD 
Ufficio Territoriale ASPRI con REP. 1328/2024 Serie l T n.1334 del 26/0112024; 
in data 05/02/2024 le società EUROBUILDING SPA ed EUROVEGA COSTRUZIONI SRL, hanno 
costituito una società consortile a responsabilità limitata denominata "Consortile Tindari Costruzioni Srl 
codice fiscale/partita iva 03779300833, che è subentrata al RTI Eurobuilding - Eurovega, senza che ciò 
costituisca ad alcun effetto subappalto o cessione di contratto; 
in data 17/05/2024 sono stati consegnati i lavori; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autoslradesiciliane.it pec: autoslradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A2Q Messina-Palermo 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 27/11/2024 il Direttore dei Lavori ha trasmesso la documentazione contabile relativa al I SAL; 
in data 03/12/2024 il RUP ha emesso il Certificato di pagamento n. 1 per un importo pan a € 
1.605.754,95, al netto delle ritenute, esclusa IV A; 

- EUROBUILDING SPA ha presentato fattura n. 46/03 del 06/12/2024 di €. 1.045.317,68; 
- EUROVEGA COSTRUZIONI SRL ha presentato la fattura n. 45/24PA del 06/12/2024 di € 560.429,27; 
- è stato acquisito per entrambe le imprese il Documento Unico di Regolarità Contributiva e dagli stessi 

documenti risulta che i contributi previdenziali SOIlO stati correttamente versati; 

VISTI: 

- lo Stato di Avanzamento lavori Il.1, a tutto il 25.11.2024, emesso dal D.L.; 
- il relativo certificato di pagamento n. l emesso dal RUP in data 03/12/2024; 
- la fattura n. 46/03 del 06/12/2024 della EUROBUILDING SPA di €. 1.045.317,68 IV A esclusa; 
- la fattura n. 45/24PA del 06/12/2024 della EUROVEGA COSTRUZIONI SRL di € 560.429,27 IVA 

esclusa; 
- i documenti di regolarità contributiva (DURC); 
- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 

- il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

il Direttore dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DISPONE 

1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

2) DI LIQUIDARE alla EUROBUILDING SPA la fattura n. 46/03 del 06/12/2024 di €. 1.045.317,68 IVA 
esclusa, emessa a fronte del certificato di pagamento n.1 del 03/12/2024 per "Lavori di chiusura varchi 
by-pass con barriere di sicurezza omologate per applicazioni in corrispondenza di varchi apribili in 
spartitraffico della tratta Messina-Palermo A/20"; 

3) DI LIQUIDARE alla EUROVEGA COSTRUZIONI SRL la fattura n. 45/24PA del 06/12/2024 di € 
560.429,27 IVA esclusa, emessa a fronte del certificato di pagamento n.1 del 03/12/2024 per "Lavori di 
chiusura varchi by-pass con barriere di sicurezza omologate per applicazioni in corrispondenza di varchi 
apribili in spartitraffico della tratta Messina-Palermo A/20"; 

4) DI IMPUTARE la somma di € 1.605.746,95 (IV A esclusa) dal capitolo 212.5 istituito nel bilancio 
dell'Ente con corrispondente capitolo di entrata 98.5, giusto 0.0. 482/DATE del 09/10/2023; 

5) DI AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario del Consorzio al pagamento della somma pari a € 
1.045.317,68 oltre IV A alla EUROBUILDING SPA con sede in via Dell' Artigianato, n. 6 ~ 63839 
Servigliano (FM) P.IV A O 1531770442, con bonifico bancario sul C.C. IBAN n. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tet. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

IT78I0200882101000107053480, intestato alla CONSORTILE TINDARI COSTRUZIONI SRL, come 
indicato in calce alla succitata fattura; 

6) DI AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario del Consorzio al pagamento della somma pari a € 560.429,27 
oltre IV A alla EUROVEGA COSTRUZIONI SRL con sede in via Mancini, n. 33, 98071 Capo 
D'Orlando (ME) P.IVA 01515630836, con bonifico bancario sul C.C. IBAN n. 
IT78I0200882101000107053480, intestato alla CONSORTILE TINDARI COSTRUZIONI SRL, come 
indicato in calce alla succitata fattura. 

Il presente Decreto Dirigenziale viene trasmesso all'Ufficio Finanziario per gli atti di propria competenza. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E 
DELL'ESERC .U.P. 

(Ing. Dari 

(Dott. 

Allegati: 
- Fattura n. 46/03 del 06/12/2024; 
- Fattura n. 45/24PA del 06/12/2024; 
- Certificato di pagamento n. 1 del 03/12/2024; 
- DURC. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


